
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32936 43Segunda-feira, 27 DE JULHO DE 2015

III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça BRENDA CORREA LIMA AYAN, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 8/6 a 
7/7/2015, a contar de 20/6/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA, estabelecidas 
pela Portaria n.° 3195/2015-MP/PGJ, no período de 1º a 
13/6/2015, a contar de 3/6/2015, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS, 
estabelecidas pela Portaria n.° 2673/2015-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/6/2015, a contar de 16/6/2015, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7991/2014-MP/PGJ, no período 
de 2 a 31/7/2015, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/6/2015, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/6/2015, a contar de  12/6/2015, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/7/2015, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 1º a 30/7/2015, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça e.e.

PORTARIA N.° 4224/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/7/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 2652/2015-MP/PGJ, no período 
de 13/5 a 11/6/2015, a contar de 6/6/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES TEIXEIRA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/7/2015, a contar de 15/7/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça MARCELO BATISTA GONÇALVES, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/7/2015, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 8/6 a 7/7/2015, a contar de 12/6/2015, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKEDA MORIKAWA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 3046/2015-MP/PGJ, no período 
de 11/5 a 9/6/2015, a contar de 8/6/2015, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ROSANA PAES PINTO, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 1º a 30/7/2015, 
para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SÍLVIA BRANCHES SIMÕES, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 1º a 
30/6/2015, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES, estabelecidas pela 
Portaria n.° 2487/2015-MP/PGJ, no período de 1º a 30/6/2015, 
a contar de 11/6/2015, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça WALCY CÉZAR DA SILVA RIBEIRO, estabelecidas pela 

Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 1º a 30/7/2015, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça e.e.

PORTARIA N.° 4356/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS, 
60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 2014/2015, 
e autorizar o gozo nos períodos de 3/8 a 1º/9/2015 e 2/9 a 
1º/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 4357/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça RAMON FURTADO SANTOS, estabelecidas pela Portaria 
n.° 1675/2015-MP/PGJ, no período de 1º a 30/6/2015, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 856354

PORTARIA N.° 363/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER e AUTORIZAR férias a servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO
BIANCA ELISE NASCIMENTO 
FERREIRA

2014/2015 6/7 a 4/8/2015

DANIELLE MORAMAY 
SALGADO DE OLIVEIRA

2014/2015 18/8 a 16/9/2015

IVAN NAZARENO PEREIRA 
DA SILVA

2013/2014 3/8 a 1º/9/2015

LARISSA DA SILVA LEMOS 2014/2015 4/5 a 2/6/2015
LARISSA RODRIGUES VIEIRA 
SANTOS

2013/2014 22/4 a 21/5/2015

LEILA MARIA NASCIMENTO 
COSTA

2012/2013 4/5 a 2/6/2015

MARCOS PAULO 
NASCIMENTO SILVA

2014/2015 1º a 30/7/2015

MARINA TOCANTINS KABUKI 2013/2014 22/4 a 21/5/2015
RICARDO DE ARAÚJO MOURA 2013/2014 6/5 a 4/6/2015
TÉRCIO CARDOSO MENEZES 2014/2015 19/11 a 

18/12/2015
WANDERLEY SENA DOS 
SANTOS

2014/2015 1º a 30/6/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de julho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 382/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
REVOGAR o gozo de férias por servidor do Ministério Público do 

Estado do Pará, constante da Portaria nº 180/2015-MP/SGJ-
TA, de 6/4/2015, publicada no D.O.E. de 29/6/2015, conforme 
quadro:

NOME Nº DE 
DIAS

EXERCÍCIO PERÍODO

THYAGO DA 
COSTA FEIO

30 2012/2013 27/4 a 26/5/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de julho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 856364

PORTARIA N.° 4211/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I- ALTERAR as férias do Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO 
RAMOS DE ANDRADE, estabelecidas pela Portaria nº 7992/2014-
MP/PGJ, em 8/6 a 7/7/2015, para gozo no período de 8/9 a 
7/10/2015;
II- ALTERAR as férias do Promotor de Justiça JANUÁRIO 
CONSTÂNCIO DIAS NETO, estabelecidas pela Portaria nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo no período 
de 7/7 a 5/8/2015;
III- ALTERAR as férias da Promotora de Justiça JEANNE MARIA 
FARIAS DE OLIVEIRA, estabelecidas pela Portaria nº 7992/2014-
MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo no período de 6/7 a 
4/8/2015;
IV- ALTERAR as férias da Procuradora de Justiça LEILA 
MARIA MARQUES DE MORAES, estabelecidas pela Portaria nº 
7990/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo no período 
de 6/7 a 4/8/2015;
V- ALTERAR as férias do Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA 
MAUÉS DE FARIA, estabelecidas pela Portaria nº 7992/2014-
MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo no período de 16/7 a 
14/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo 856437

EXTRATO DA PORTARIA Nº 055-2015/2015 - MP/5ºPJ/DPP/MA
A 5º Promotora de Justiça Titular do Cargo da Promotoria de 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa, 
com fundamento no art. 54, VI e § 3° da Lei Complementar 
nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇÃO N° 23 - CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
nº 000157-151/2015-MP/PJ/DCF/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo nº 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria nº 055-2015/2015 - MP/5ºPJ/DPP/MA
Investigado: Prefeitura Municipal de Belém
Assunto: Acompanhar a implementação do site da transparência 
por parte da Prefeitura Municipal de Belém.
Elaine Carvalho Castelo Branco - Promotora de Justiça

Protocolo 856432

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALTAMIRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
AVISO - REPETIÇÃO LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL - 

SRP - Nº. 030/2015
OBJETO: Aquisição de combustíveis e lubrifi cantes para o Distrito 
de Castelo de Sonhos. ABERTURA: 10/08/2015, às 15:30 horas; 
LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua Otávio Nery nº. 
727, Jardim Independente I, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 
horas; Deve ser recolhido uma TAXA de R$: 50,00. Altamira/PA, 
23/08/2015 - José de Arimatéia A. Batista - Pregoeiro.

Protocolo 855880


